outra forma, recorrer às instituições financeiras que exigem inúmeras garantias e impõem taxas
de juros elevadas.
Em seguida, o impugnante fez considerações em torno das operações de empréstimos contraídas
junto aos sócios. Discorreu que a origem do “suplemento de caixa”, se deu no dia 01/07/2005, no
valor de R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), feito pela Sra. Jucineide,. Que o dia 01/08/2005,
foram colocados na empresa mais R$50.000,00 (Cinquenta mil reais), totalizando a quantia
R$75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). No dia 31/12/2005, parte dos empréstimos foram pagos com
fornecimentos de mercadorias, no valor de R$27.242,40 (Vinte e sete mil duzentos e quarenta e
dois reais e quarenta centavos), e no dia 31/12/2005, foi pago em moeda corrente R$30.000,00
(Trinta mil reais), ficando um saldo remanescente no valor de R$ 17.757,60 (Dezessete mil
setecentos e cinquenta e sete reais, sessenta centavos), conforme lançamentos efetuados no livro
caixa (fotocópia doc. n° 012, pag.nº 021 do livro caixa/2005). Aduziu que as datas de vencimento
adotadas pelo Auditor Fiscal não constam nos comprovantes apresentados na peça defensiva.
Afirmou, ainda, que a Sra. Jucineide, no dia 01/02/06 a 01/11/2006, fez novos empréstimos à
sociedade empresarial, no valor total de R$ 106.000,00 (Cento e seis mil reais),e que houve um
pagamento, em 31/12/2006, no de parcela no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), (Conf. fotocópia
doc. n° 013 pag. 045 L.Cx/2006). Registrou, em seguida, que o sr. Paulo César, no dia 01/06/2006,
efetuou um empréstimo no valor de R$50.000,00 (Cinquenta mil reais), (Doc. n° 014 pag. 020
L.Cx./2006), e a Sta. Amanda, filha do Sr. Paulo César, destinou à empresa, no período de
01/09/2006 a 31/12/2006, a quantia de R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais), (docs nos

015 a 017, págs. 032-039 e 045 do L.cx/2006). Revelou que essas operações foram integralmente
liquidadas nos exercícios seguintes, tendo sido fundamentais para a continuidade da empresa que
opera com inúmeras dificuldades.
No tocante à infração nº 2, relacionada ao ICMS da antecipação parcial, a defesa declarou que a
empresa recolheu no ano 2005, a cifra de R$ 890,13 (Oitocentos e noventa reais e treze centavos),
no ano 2006 a quantia R$3.043,18 (Três mil quarenta e três reais, dezoito centavos). Alegou ser
difícil precisar se o tributo lançado no Auto de Infração foi ou não recolhido nessas parcelas,
visto que no demonstrativo que serviu de base para o lançamento não foram citadas as notas
fiscais correspondente a cada recolhimento.